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Antrag  TOP 5.1: Synodalforum III - Handlungstext "Argumente 
Weltkirche" - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag / die 
Änderungsanträge – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

155
19
3

177

Vorlage des Synodalforums III „Frauen in Diensten und Ämtern in der Kirche“ zur
Ersten Lesung auf der Zweiten Synodalversammlung (30.9.-2.10.2021) für den
Handlungstext „Austausch theologischer Argumentationen in weltkirchlichen
Kontexten“
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Antrag  Ä1 zu TOP5.1: Synodalforum III - Handlungstext 
"Argumente Weltkirche" - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä1 zu TOP 
5.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

157
5
4

166

Text 1. Lesung

Von Zeile 3 bis 4 einfügen:

Handlungstext "Austausch theologischer Argumentationen in weltkirchlichen Kontexten"
Die AK empfiehlt die Würdigung des Vorschlags zur Änderung des Titels und ggf. Anpassung des 
Titels in der weiteren Arbeit des Forums.
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Antrag  Ä2 zu TOP5.1: Synodalforum III - Handlungstext 
"Argumente Weltkirche" - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä2 zu TOP 
5.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

142
14
9

165

Text 1. Lesung

Von Zeile 34 bis 35 einfügen:

Theologie, Pastoral und religiöser Bildung und mit dem Zugang von Frauen* zum sakramentalen 
Amt.
Die AK empfiehlt die Äœberprüfung des Anliegens (Verstärkung der missionarischen Perspektive) 
in den weiteren Beratungen im Synodalforum.

Der Synodale Weg - Zweite Synodalversammlung
Congress Center Messe Frankfurt, 30. September - 2. Oktober 2021

4 / 9
Stand: 2.10.2021



Antrag  Ä3 zu TOP5.1: Synodalforum III - Handlungstext 
"Argumente Weltkirche" - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä3 zu TOP 
5.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

151
11
7

169

Text 1. Lesung

Von Zeile 85 bis 86 einfügen:

Gender-Begriff wird kritisiert, weil er zu einer Auflösung der Geschlechter- und 
Familienbeziehungen führe.[4]Die AK empfiehlt die Überprüfung der Thematik der "Gender-
Ideologie" in den weiteren Beratungen im Synodalforum und ggf. eine Abstimmung mit dem 
Synodalforum IV.
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Antrag  Ä4 zu TOP5.1: Synodalforum III - Handlungstext 
"Argumente Weltkirche" - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä4 zu TOP 
5.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

145
14
9

168

Text 1. Lesung

Von Zeile 147 bis 148 einfügen:

Beratungsgegenstände nachweislich einzufordern und dabei an die Beratungen auf dem 
Synodalen Weg in der deutschen Ortskirche zu erinnern.
Die AK stellt fest, dass neun Anträge sich dafür einsetzen, den Zugang von Frauen zu Weiheämtern 
bereits an dieser Stelle im Text zu fordern.
Die AK empfiehlt die Würdigung dieses Anliegens, aber im Kontext eines weiteren 
Handlungstextes. Zur Frage des Zugangs zum Weiheamts wird es zwei weitere Handlungstexte 
geben. Bei diesem Text geht es um das Einspielen aller Debatten zur Thematik in den 
weltkirchlichen Kontext.
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Antrag  Ä5 zu TOP5.1: Synodalforum III - Handlungstext 
"Argumente Weltkirche" - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä5 zu TOP 
5.1 in der von der 
Antragskommission 
vorgeschlagenen geänderte 
Fassung an. Bitte Stimmen Sie 
jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

139
21
8

168

Text 1. Lesung

Von Zeile 147 bis 148 einfügen:

Beratungsgegenstände nachweislich einzufordern und dabei an die Beratungen auf dem 
Synodalen Weg in der deutschen Ortskirche zu erinnern.Mehrere Anträge forderten weniger 
zurückhaltende Verben in diesem Satz (Z. 142). Die AK empfiehlt die Würdigung der Anträge und 
die weitere Behandlung im Forum.
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Antrag  Ä6 zu TOP5.1: Synodalforum III - Handlungstext 
"Argumente Weltkirche" - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä6 zu TOP 
5.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

126
36
9

171

Text 1. Lesung

Von Zeile 151 bis 152 einfügen:

Weltbischofssynode, zu der Papst Franziskus für Oktober 2023 eingeladen hat, sich dafür 
einzusetzen,
Die AK empfiehlt, die Würdigung des Antrags (Änderung von "bittet" in "beauftragt") und diesen im 
Forum weiter zu behandeln.
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Antrag  Ä7 zu TOP5.1: Synodalforum III - Handlungstext 
"Argumente Weltkirche" - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä7 zu TOP 
5.1 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

144
12
15

171

Text 1. Lesung

Von Zeile 160 bis 161 einfügen:

auch angesichts differenter Positionen gemeinsam auf dem Weg zu bleiben und den anderen 2. 
Positionen jeweils mit Wertschätzung zu begegnen.Die AK empfiehlt die Würdigung des Antrags 
auf Konkretisierung und die weitere Behandlung im Forum.
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