

Abstimmungsprotokoll

Inhaltsverzeichnis

TOP5.1

TOP 5.1	Synodalforum III - Handlungstext "Argumente Weltkirche" - Erste Lesung	2
Ä1 zu TOP5.1	Synodalforum III - Handlungstext "Argumente Weltkirche" - Erste Lesung	3
Ä2 zu TOP5.1	Synodalforum III - Handlungstext "Argumente Weltkirche" - Erste Lesung	4
Ä3 zu TOP5.1	Synodalforum III - Handlungstext "Argumente Weltkirche" - Erste Lesung	5
Ä4 zu TOP5.1	Synodalforum III - Handlungstext "Argumente Weltkirche" - Erste Lesung	6
Ä5 zu TOP5.1	Synodalforum III - Handlungstext "Argumente Weltkirche" - Erste Lesung	7
Ä6 zu TOP5.1	Synodalforum III - Handlungstext "Argumente Weltkirche" - Erste Lesung	8
Ä7 zu TOP5.1	Synodalforum III - Handlungstext "Argumente Weltkirche" - Erste Lesung	9



Antrag TOP 5.1: Synodalforum III - Handlungstext "Argumente Weltkirche" - Erste Lesung

Antragsteller/in:	Antragskommission SF III		
Status:	angenommen		
Die Synodalversammlung nimmt den Änderungsantrag / die Änderungsanträge – wie von der Antragskommission vorgeschlagen – an. Bitte Stimmen Sie jetzt ab!	Nein: 19		

Vorlage des Synodalforums III "Frauen in Diensten und Ämtern in der Kirche" zur Ersten Lesung auf der Zweiten Synodalversammlung (30.9.-2.10.2021) für den Handlungstext "Austausch theologischer Argumentationen in weltkirchlichen Kontexten"



Antrag Ä1 zu TOP5.1: Synodalforum III - Handlungstext "Argumente Weltkirche" - Erste Lesung

Antragsteller/in:	Antragskommission SF III		
Status:	angenommen		
Die Synodalversammlung nimmt den Änderungsantrag Ä1 zu TOP 5.1 – wie von der Antragskommission vorgeschlagen – an. Bitte Stimmen Sie jetzt ab!	Ja: Nein: Enthaltung: Stimmen:	157 5 4 166	

Text 1. Lesung

Von Zeile 3 bis 4 einfügen:

Handlungstext "Austausch theologischer Argumentationen in weltkirchlichen Kontexten"

Die AK empfiehlt die Würdigung des Vorschlags zur Änderung des Titels und ggf. Anpassung des
Titels in der weiteren Arbeit des Forums.



Antrag Ä2 zu TOP5.1: Synodalforum III - Handlungstext "Argumente Weltkirche" - Erste Lesung

Antragsteller/in:	Antragskommission SF III		
Status:	angenommen		
Die Synodalversammlung nimmt den Änderungsantrag Ä2 zu TOP 5.1 – wie von der Antragskommission vorgeschlagen – an. Bitte Stimmen Sie jetzt ab!	Ja: Nein: Enthaltung: Stimmen:	142 14 9 165	

Text 1. Lesung

Von Zeile 34 bis 35 einfügen:

Theologie, Pastoral und religiöser Bildung und mit dem Zugang von Frauen* zum sakramentalen Amt.

Die AK empfiehlt die Äceberprüfung des Anliegens (Verstärkung der missionarischen Perspektive) in den weiteren Beratungen im Synodalforum.



Antrag Ä3 zu TOP5.1: Synodalforum III - Handlungstext "Argumente Weltkirche" - Erste Lesung

Antragsteller/in:	Antragskommission SF III		
Status:	angenommen		
Die Synodalversammlung nimmt den Änderungsantrag Ä3 zu TOP 5.1 – wie von der Antragskommission vorgeschlagen – an. Bitte Stimmen Sie jetzt ab!	Ja: Nein: Enthaltung: Stimmen:	151 11 7 169	

Text 1. Lesung

Von Zeile 85 bis 86 einfügen:

Gender-Begriff wird kritisiert, weil er zu einer Auflösung der Geschlechter- und Familienbeziehungen führe. [4] Die AK empfiehlt die Überprüfung der Thematik der "Gender-Ideologie" in den weiteren Beratungen im Synodalforum und ggf. eine Abstimmung mit dem Synodalforum IV.



Antrag Ä4 zu TOP5.1: Synodalforum III - Handlungstext "Argumente Weltkirche" - Erste Lesung

Antragsteller/in:	Antragskommission SF III		
Status:	angenommen	ı	
Die Synodalversammlung nimmt den Änderungsantrag Ä4 zu TOP 5.1 – wie von der Antragskommission vorgeschlagen – an. Bitte Stimmen Sie jetzt ab!	Ja: Nein: Enthaltung: Stimmen:	145 14 9 168	

Text 1. Lesung

Von Zeile 147 bis 148 einfügen:

Beratungsgegenstände nachweislich einzufordern und dabei an die Beratungen auf dem Synodalen Weg in der deutschen Ortskirche zu erinnern.

Die AK stellt fest, dass neun Anträge sich dafür einsetzen, den Zugang von Frauen zu Weiheämtern bereits an dieser Stelle im Text zu fordern.

Die AK empfiehlt die Würdigung dieses Anliegens, aber im Kontext eines weiteren
Handlungstextes. Zur Frage des Zugangs zum Weiheamts wird es zwei weitere Handlungstexte
geben. Bei diesem Text geht es um das Einspielen aller Debatten zur Thematik in den
weltkirchlichen Kontext.



Antrag Ä5 zu TOP5.1: Synodalforum III - Handlungstext "Argumente Weltkirche" - Erste Lesung

Antragsteller/in:	Antragskommission SF III		
Status:	angenommen		
Die Synodalversammlung nimmt den Änderungsantrag Ä5 zu TOP 5.1 in der von der Antragskommission vorgeschlagenen geänderte Fassung an. Bitte Stimmen Sie jetzt ab!	Ja: Nein: Enthaltung: Stimmen:	139 21 8 168	

Text 1. Lesung

Von Zeile 147 bis 148 einfügen:

Beratungsgegenstände nachweislich einzufordern und dabei an die Beratungen auf dem Synodalen Weg in der deutschen Ortskirche zu erinnern. Mehrere Anträge forderten weniger zurückhaltende Verben in diesem Satz (Z. 142). Die AK empfiehlt die Würdigung der Anträge und die weitere Behandlung im Forum.



Antrag Ä6 zu TOP5.1: Synodalforum III - Handlungstext "Argumente Weltkirche" - Erste Lesung

Antragsteller/in:	Antragskommission SF III		
Status:	angenommen		
Die Synodalversammlung nimmt den Änderungsantrag Ä6 zu TOP 5.1 – wie von der Antragskommission vorgeschlagen – an. Bitte Stimmen Sie jetzt ab!	Ja: Nein: Enthaltung: Stimmen:	126 36 9 171	

Text 1. Lesung

Von Zeile 151 bis 152 einfügen:

Weltbischofssynode, zu der Papst Franziskus für Oktober 2023 eingeladen hat, sich dafür einzusetzen,

Die AK empfiehlt, die Würdigung des Antrags (Änderung von "bittet" in "beauftragt") und diesen im Forum weiter zu behandeln.



Antrag Ä7 zu TOP5.1: Synodalforum III - Handlungstext "Argumente Weltkirche" - Erste Lesung

Antragsteller/in:	Antragskommission SF III		
Status:	angenommen		
Die Synodalversammlung nimmt den Änderungsantrag Ä7 zu TOP 5.1 – wie von der Antragskommission vorgeschlagen – an. Bitte Stimmen Sie jetzt ab!	Ja: Nein: Enthaltung: Stimmen:	144 12 15 171	

Text 1. Lesung

Von Zeile 160 bis 161 einfügen:

2. auch angesichts differenter Positionen gemeinsam auf dem Weg zu bleiben und den anderen Positionen jeweils mit Wertschätzung zu begegnen. Die AK empfiehlt die Würdigung des Antrags auf Konkretisierung und die weitere Behandlung im Forum.